
Ve
rs

ió
n 

im
pr

im
ib

le
 d

el
 d

oc
um

en
to

. L
a 

in
te

gr
id

ad
 d

e 
es

te
 d

oc
um

en
to

 p
ue

de
 c

om
pr

ob
ar

se
 e

n 
la

 s
ed

e 
el

ec
tr

ón
ic

a 
de

l G
ob

ie
rn

o 
de

 C
an

ta
br

ia
, a

 t
ra

vé
s 

de
  h

tt
ps

://
ve

rif
ic

ac
sv

.c
an

ta
br

ia
.e

s/
ve

rif
ic

ac
sv

?c
od

ig
oV

er
ifi

ca
ci

on
=

A0
60

0N
4i

N
-X

qe
Jb

ko
_M

w
G

dl
ua

M
tz

JL
Yd

AU
3n

8j
Id

en
tif

ic
ad

or
 d

e 
do

cu
m

en
to

 e
le

ct
ró

ni
co

 (
EN

I):
 E

S_
A0

60
29

66
8_

20
24

_D
O

C_
00

N
_0

00
00

00
00

00
00

00
12

24
88

Firma 1: 16/01/2024 - LETICIA CANO FERNANDEZ
GOBIERNO DE CANTABRIA
CSV: A0600N4iN+XqeJbko/MwGdluaMtzJLYdAU3n8j

R.A.PRESIDENCIA (PR001)

16/01/2024 11:23Fecha Registro:
2024PR001S000121N.º Registro:

Este documento tiene carácter de copia electrónica auténtica con validez y eficacia administrativa del documento ORIGINAL (art. 27 Ley 39/2015)
Pág 1/1

       

 

 

Consejería de Presidencia, Justicia, 

Seguridad y Simplificación Administrativa 
 

Secretaría General  
  

 

Fundación Obra San Martín 

 

 

Adjunto se remite Resolución de depósito en el Registro de Fundaciones de la Comunidad 

Autónoma de Cantabria de la documentación relativa al Plan de Actuación del ejercicio 2024 de la 

Fundación Obra San Martín. 

 
 

Santander, a la fecha de la firma 
 

LA JEFA DE SERVICIO DE ENTIDADES JURÍDICAS 
 
 

Fdo.: LETICIA CANO FERNÁNDEZ 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ve
rs

ió
n 

im
pr

im
ib

le
 d

el
 d

oc
um

en
to

. L
a 

in
te

gr
id

ad
 d

e 
es

te
 d

oc
um

en
to

 p
ue

de
 c

om
pr

ob
ar

se
 e

n 
la

 s
ed

e 
el

ec
tr

ón
ic

a 
de

l G
ob

ie
rn

o 
de

 C
an

ta
br

ia
, a

 t
ra

vé
s 

de
  h

tt
ps

://
ve

rif
ic

ac
sv

.c
an

ta
br

ia
.e

s/
ve

rif
ic

ac
sv

?c
od

ig
oV

er
ifi

ca
ci

on
=

A0
60

0N
U

i_
W

of
6I

jb
XS

0N
gg

ZZ
G

zz
D

JL
Yd

AU
3n

8j
Id

en
tif

ic
ad

or
 d

e 
do

cu
m

en
to

 e
le

ct
ró

ni
co

 (
EN

I):
 E

S_
A0

60
29

66
8_

20
24

_D
O

C_
00

N
_0

00
00

00
00

00
00

00
12

15
70

Firma 1: 16/01/2024 - MARIA EUGENIA GUTIERREZ PALACIO
SECRETARIA GENERAL - S.G. DE PRESIDENCIA, JUSTICIA, SEGURIDAD Y SIMPLIFICACION ADTVA.
CSV: A0600NUi/Wof6IjbXS0NggZZGzzDJLYdAU3n8j

Este documento tiene carácter de copia electrónica auténtica con validez y eficacia administrativa del documento ORIGINAL (art. 27 Ley 39/2015)
Pág 1/2

      
 

 

 

Consejería de Presidencia, Justicia, 

Seguridad y Simplificación Administrativa 
 

Secretaría General  
  

 

 
Visto el expediente tramitado relativo al depósito en el Registro de Fundaciones del Plan de 

Actuación del ejercicio 2024, de la Fundación Obra San Martín, la Ley de Cantabria 6/2020, de 15 
de julio, de Fundaciones de Cantabria, así como la propuesta de resolución emitida por el Servicio 
de Entidades Jurídicas, y demás normativa de aplicación se dicta la siguiente 

 
 

RESOLUCIÓN 
 
 

ANTECEDENTES DE HECHO 
 

ÚNICO. - Con fecha 26 de diciembre del 2023, la Fundación Obra San Martín (anotada con 
el código H.A.65), presenta documentación relativa al Plan de Actuación del ejercicio 2024, de cara 
a su depósito en el Registro de Fundaciones. 

 
FUNDAMENTOS DE DERECHO 

 
I 

 
La Secretaría General de la Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad y Simplificación 

Administrativa, es competente para dictar resolución en uso de las atribuciones que, que le confieren 
el artículo 2 del Decreto 118/1996, de 26 de noviembre, en relación con el artículo 45.3 de la Ley 
de Cantabria 6/2020, de 15 de julio, de fundaciones de Cantabria. 

 
II 

 
De acuerdo con el artículo 28 de la Ley de Cantabria 6/2020, de 15 de julio, de Fundaciones 

de Cantabria: 

“1. El patronato aprobará y presentará en el Registro de Fundaciones, en los tres últimos 
meses de cada ejercicio un plan de actuación en el que quedarán reflejados los objetivos y las 
actividades que se prevea desarrollar en el ejercicio siguiente debiendo ajustarse al modelo incluido 
en las normas de adaptación del Plan General de Contabilidad a las Entidades sin fines lucrativos.  

2. El plan de actuación aprobado deberá presentarse firmado por el secretario o secretaria 
con el visto bueno del presidente o presidenta, acompañado de certificación del acuerdo aprobatorio 
del patronato, expedida por el secretario o secretaria con el visto bueno del presidente o presidenta 
en que conste que la reunión ha sido válidamente constituida y el acuerdo válidamente adoptado 
de acuerdo con lo establecido en los estatutos de la entidad” 

III 
 
El R.D. 1491/2011, de 24 de octubre, por el que se aprueban las normas de adaptación del 

Plan General de Contabilidad a las entidades sin fines lucrativos y el modelo del plan de actuación 
de las entidades sin fines lucrativos recoge el formato a que se ha de ajustar el citado documento. 

 



Ve
rs

ió
n 

im
pr

im
ib

le
 d

el
 d

oc
um

en
to

. L
a 

in
te

gr
id

ad
 d

e 
es

te
 d

oc
um

en
to

 p
ue

de
 c

om
pr

ob
ar

se
 e

n 
la

 s
ed

e 
el

ec
tr

ón
ic

a 
de

l G
ob

ie
rn

o 
de

 C
an

ta
br

ia
, a

 t
ra

vé
s 

de
  h

tt
ps

://
ve

rif
ic

ac
sv

.c
an

ta
br

ia
.e

s/
ve

rif
ic

ac
sv

?c
od

ig
oV

er
ifi

ca
ci

on
=

A0
60

0N
U

i_
W

of
6I

jb
XS

0N
gg

ZZ
G

zz
D

JL
Yd

AU
3n

8j
Id

en
tif

ic
ad

or
 d

e 
do

cu
m

en
to

 e
le

ct
ró

ni
co

 (
EN

I):
 E

S_
A0

60
29

66
8_

20
24

_D
O

C_
00

N
_0

00
00

00
00

00
00

00
12

15
70

Firma 1: 16/01/2024 - MARIA EUGENIA GUTIERREZ PALACIO
SECRETARIA GENERAL - S.G. DE PRESIDENCIA, JUSTICIA, SEGURIDAD Y SIMPLIFICACION ADTVA.
CSV: A0600NUi/Wof6IjbXS0NggZZGzzDJLYdAU3n8j

Este documento tiene carácter de copia electrónica auténtica con validez y eficacia administrativa del documento ORIGINAL (art. 27 Ley 39/2015)
Pág 2/2

      
 

 

 

Consejería de Presidencia, Justicia, 

Seguridad y Simplificación Administrativa 
 

Secretaría General  
  

 

 
 
 

IV 
 

En el presente caso, la entidad aporta el Plan de Actuación, aprobado con fecha 20 de 
diciembre del 2023, acompañado de certificación del acuerdo aprobatorio del Patronato, expedida 
por el Secretario con el visto bueno del Presidente.  

 
 

 
Por todo lo expuesto, una vez comprobada la adecuación formal a la normativa vigente de 

los documentos examinados conforme establece el artículo 28 de la Ley de Cantabria 6/2020, de 
15 de julio, de Fundaciones de Cantabria, y el cumplimento de los requisitos necesarios en 
cumplimiento de los principios registrales vistos los Antecedentes de Hecho y Fundamentos de 
Derecho mencionados,  
 

RESUELVO 
 

 
Depositar los siguientes documentos relativos a la Fundación Obra San Martín: 
 
Plan de Actuación del ejercicio 2024, aprobado con fecha 20 de diciembre del 2023, 

acompañado de la certificación del acuerdo aprobatorio del mismo por el patronato. 
 

Contra la presente Resolución, que no agota la vía administrativa, cabe interponer recurso 
de alzada, ante la titular de la Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad y Simplificación 
Administrativa en el plazo de un mes contado a partir del día siguiente a su notificación. 
 
Notifíquese al interesado. 
 

Santander, a la fecha de la firma 
SECRETARIA GENERAL DE LA CONSEJERÍA DE PRESIDENCIA, JUSTICIA, SEGURIDAD Y 

SIMPLIFICACIÓN ADMINISTRATIVA 
 
 

Fdo.: MARÍA EUGENIA GUTIÉRREZ PALACIO 
 
 
 



Plan de Actuación 2024  
Fundación Obra San Martín 

Página 1 de 7 
 

PLAN DE ACTUACIÓN 2024 
 
 
 
 

ENTIDAD: FUNDACIÓN OBRA SAN MARTÍN 
 
C.I.F.: G-39697750 
 
Nº REGISTRO: H.A.65 
 
EJERCICIO: 2024 
 
 
 
DATOS DE LA ENTIDAD: 
 
 
Domicilio: C/ Valdenoja 48 
 
Localidad: Santander  
 
Código Postal: 39012 
 
Provincia: Cantabria 
 
Correo electrónico: direccion@obrasanmartin.com 
 
Teléfono: 942 390 900 
 
Persona de contacto: Juan Fernández Armenteros 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Plan de Actuación 2024  
Fundación Obra San Martín 

Página 2 de 7 
 

1.- ACTIVIDADES DE LA ENTIDAD 
 

ACTIVIDAD 1  
 

A) Identificación. 
 

 
Denominación de la actividad   Atención a personas con discapacidad 
Tipo de actividad* Propia 
Identificación de la actividad 
por sectores ** 

A07 Personas con discapacidad (física, psíquica y sensorial) 
A0741, A0752, A0755, A0771 

Lugar desarrollo  
de la actividad 

C/ Valdenoja 48 
C/ Monte 28 
C/ Carmen Bravo Villasante 8-E, Bajo A. 
C/ Francisco Iturrino, 2, 3º B 
C/ Floranes 8, 5º C 
C/ General Dávila 280, 5º Izqda. 
C/ Marqués de la Hermida 66, 8º B 
C/ Luciano Malumbres 3 C 
C/ Francisco Tomás y Valiente 19, bloque C 
C/ Camilo Alonso Vega, 34 
Todos los centros se encuentran en el municipio de Santander 

 
Descripción detallada de la actividad prevista. 

El objetivo de la actividad consiste en la prestación de apoyos globales a las personas con 
discapacidad desde su autonomía personal, capacidades y promoción de oportunidades. La 
Fundación Obra San Martín gestiona los siguientes recursos para personas con discapacidad: 

- Residencia de atención Básica Jado. 
- Residencia de atención básica Cabaña. 
- Residencia de atención 24 H. La Albarca. 
- Centro Ocupacional La Semilla. 
- Centro de día Mataleñas 
- Centro de día Miguel Manso. 
- Centro de día La Montaña. 
- Centro de día Porrúa. 
- Alojamiento supervisado Monte. 
- Alojamiento supervisado Carmen Bravo Villasante. 
- Alojamiento supervisado Fco. Iturrino. 
- Alojamiento supervisado Floranes. 
- Alojamiento supervisado General Dávila. 
- Alojamiento supervisado Marqués de la Hermida. 

La previsión para 2024 se centra como prioridad en la empleabilidad de las personas con 
discapacidad. La previsión de ocupación de plazas de los centros es del 100 % 

 
B) Recursos humanos empleados en la actividad. 

 
Tipo Número Nº horas / año 

 Previsto Previsto 
Personal asalariado 178 280.000 
Personal con contrato de servicios 2 600 
Personal voluntario 12 



Plan de Actuación 2024  
Fundación Obra San Martín 

Página 3 de 7 
 

C) Beneficiarios o usuarios de la actividad. 

Tipo Número 
 Previsto 
Personas físicas 306 
Personas jurídicas 0 
Proyectos sin cuantificar beneficiarios 0 

 
D) Objetivos e indicadores de realización de la actividad. 

Objetivo 
1. Promover la empleabilidad de las personas con discapacidad.  

Descripción: Promover la empleabilidad de personas con discapacidad, ya sean de la propia 
organización o personas externas, para con ello favorecer su proyecto vital, su autonomía, 
autodeterminación y participación social. 

Actividades Indicadores Cuantificación 

Cambio de ubicación 
del CO La Semilla y 
cambio de enfoque 

de apoyos a las 
personas usuarias 

- Adecuación de las nuevas instalaciones. 
- Cambios administrativos ICASS. 
- Presentación de nuevos programas de actividades a 

desarrollar en el centro. 
- Incremento de actividades vinculadas con la 

formación para el empleo. 

100% 

Apertura del CEE 
Obra San Martín 

Empleo, S.L. 

- Revisión de la normativa legal aplicable. 
- Configuración del equipo de trabajo y 

contrataciones. 
- Inicio de actividad comercial. 

100% 

Generación del 
Proyecto Caphaces, 

en alianza con la 
Fundación Cantabria 

Labs. 

- Constitución de la Sociedad Mercantil. 
- Puesta a punto de infraestructura y dotación de 

recursos materiales. 
- Constitución del equipo de trabajo y contratación. 
- Lanzamiento comercial. 
- Inicio de los procesos de producción y venta. 

 
 
 

100% 
 

 
ACTIVIDAD 2  
 

A) Identificación. 
 
Denominación de la actividad   Servicios educativos a través de colegios 

Tipo de actividad* Propia 

Identificación de la actividad por 
sectores ** 

A03 Infancia 
A04 Juventud 

Lugar desarrollo  
de la actividad 

Colegio San Martín c/ Canalejas, 20-22. 
Colegio Padre Apolinar en C/ Autonomía 4 

 
 
 
 
 



Plan de Actuación 2024  
Fundación Obra San Martín 

Página 4 de 7 
 

Descripción detallada de la actividad prevista. 
La actividad general del programa consiste en aportar servicios educativos ordinarios y específicos 
a niños y jóvenes, compensando y apoyando las necesidades de diversa naturaleza cuando las 
situaciones lo requieren, a través del Colegio San Martín y del Centro de Educación Especial Padre 
Apolinar. 

 
B) Recursos humanos empleados en la actividad. 

 
Tipo Número Nº horas / año 

 Previsto Previsto 
Personal asalariado 83 92.900 
Personal con contrato de servicios   
Personal voluntario   

 
C) Beneficiarios o usuarios de la actividad. 

Tipo Número 
 Previsto 
Personas físicas 396 
Personas jurídicas  
Proyectos sin cuantificar beneficiarios  

 
D) Objetivos e indicadores de realización de la actividad. 

Objetivo 
1. Celebración del 60 aniversario del Colegio Padre Apolinar. 

Descripción: Celebrar el aniversario del colegio, dando visibilidad al centro y a los niños y 
jóvenes con necesidades educativas especiales. 

Actividades Indicadores Cuantificación 
Celebración oficial con presencia de 

instituciones locales y autonómicas, así como 
centros educativos afines o con vinculación con 

el colegio PA 

- Programa de Actos. 
- Convocatoria a los 

invitados. 
- Celebración del acto. 

 
 

100%. 
 

Organizar un congreso, abierto al público, sobre 
discapacidad e infancia con potentes de 

renombre nacional o internacional. 

- Programa del congreso. 
- Invitaciones a 

ponentes. 
- Fecha y lugar del acto. 

100% 

 
ACTIVIDAD 3  
 
A) Identificación. 

 
Denominación 
de la actividad  

 Apoyo a las actividades de atención a personas con discapacidad y servicios 
educativos a través de colegios desde Servicios Generales 

Tipo de 
actividad* Propia 

Identificación de 
la actividad por 
sectores ** 

A07 Personas con discapacidad (física, psíquica y sensorial) 
A03 Infancia 
A04 Juventud 

Lugar desarrollo  
de la actividad En todos los centros que la Fundación tiene en Santander 



Plan de Actuación 2024  
Fundación Obra San Martín 

Página 5 de 7 
 

 
Descripción detallada de la actividad prevista. 

La actividad general del programa consiste en proporcionar a los centros de atención a personas 
con discapacidad y a los dos centros educativos de la Fundación Obra San Martín los servicios que 
requiera la organización en materia de recursos humanos, de logística, de administración y de 
mantenimiento, a través de la utilización de herramientas de planificación, organización, control y 
evaluación. El objetivo es hacer más eficiente el desempeño de las actividades y aplicar 
metodologías de gestión de calidad con el objeto de obtener altos niveles de eficiencia mediante la 
correcta utilización de los recursos humanos y de los recursos materiales, contribuyendo a lograr 
un ambiente de trabajo excelente y elevar los niveles de eficiencia y eficacia de la organización. 

 
B) Recursos humanos empleados en la actividad. 
 

Tipo Número Nº horas / año 
 Previsto Previsto 
Personal asalariado 23 37.040 
Personal con contrato de servicios 1 1.700 
Personal voluntario   

 
C) Beneficiarios o usuarios de la actividad. 
 

Tipo Número 
 Previsto 
Personas físicas Se apoya a las áreas descritas 

en la actividad 1 y 2 
Personas jurídicas  
Proyectos sin cuantificar beneficiarios  

 
D) Objetivos e indicadores de realización de la actividad. 
 

Objetivo 
1. Definición del Plan Director 2024-2034. 

Descripción: Planteamos la elaboración del mapa de ruta para abordar las áreas de crecimiento 
y mejora de atención de la Fundación teniendo en cuenta el contexto actual a nivel macro 
micro, con enfoque en la satisfacción de personas usuarias, familias y profesionales.  

Actividades Indicadores Cuantificación 
Trabajar junto con el ICASS nuestro 

proyecto futuro de atención a 
personas con discapacidad y la 
adecuación o creación de los 

centros residenciales o de atención 
diurna. 

- Tipologías de Centros y plazas. 
- Definición de infraestructuras. 
- Programas de atención a las 

personas según ordenes 
acreditación. 

- Nuevos convenios. 

100% 

Proyecto de atención a personas 
con discapacidad intelectual en su 

vejez y con mayores necesidades de 
cuidados de salud. 

- Análisis de necesidades de las 
personas objeto de trabajo. 

- Adecuación de espacios y recursos 
materiales y humanos. 

- Formación al profesional en 
cuidados de salud en la última etapa 
vital. 

100% 



Plan de Actuación 2024  
Fundación Obra San Martín 

Página 6 de 7 
 

Búsqueda y adecuación de espacio 
para trabajar un nuevo modelo de 
atención a niños y jóvenes en base 
a las necesidades observadas en el 
estudio de este grupo de población 

- Infraestructura. 
- Generación de nuevas plazas. 
- Equipo de trabajo. 
- Documento metodológico de 

puesta en funcionamiento. 

100% 

Ampliación del número de plazas 
de atención a personas con 

discapacidad en CAD  

- Definición de necesidad de la 
población de CCEE Padre Apolinar. 

- Dotación y adecuación de espacios. 
- Modificación de concierto con 

ICASS 
- Contratación de profesionales. 

75% 

Desarrollar un proyecto privado de 
diagnóstico e intervención con 

niños y jóvenes con Necesidades 
Educativas Especiales. 

- Dotación y adecuación de 
infraestructura. 

- Aprobar un proyecto 
metodológico de intervención. 

- Dotación de recursos humanos y 
materiales. 

- Elaboración y lanzamiento de un 
plan de comunicación. 

- Búsqueda de alianzas comerciales 
(SCS, Centros educativos). 

- Inicio de la intervención. 

100% 

Cambio de ubicación de las 
instalaciones destinadas a las áreas 

de dirección y servicios 
administrativos. 

- Búsqueda y adecuación de 
espacios. 

- Traslado. 
100% 

 
 
2.- PREVISIÓN DE RECURSOS ECONÓMICOS A EMPLEAR POR LA ENTIDAD 
 
Se consideran dos áreas de actividad, la formada por los centros de servicios sociales 
(discapacidad) y la formada por los colegios (enseñanza), ambas están apoyadas por el área de 
servicios generales que económicamente se reparte entre ambas: 
 

GASTOS / INVERSIONES DISCAPACIDAD ENSEÑANZA 
TOTAL 

ACTIVIDADES  
Aprovisionamientos 924.290,73 225.852,80 1.150.143,52  

Gastos de personal 4.279.839,82 661.108,84 4.940.948,67  

Otros gastos de explotación 639.163,29 262.978,96 902.142,25  

Amortización del inmovilizado 334.413,00 122.322,00 456.735,00  

Gastos financieros 1.608,00 0,00 1.608,00  

Subtotal gastos 6.179.314,84 1.272.262,60 7.451.577,44  

Adquisiciones de inmovilizado 
(excepto Bienes Patrimonio Histórico) 165.000,00 0,00 165.000,00  

Cancelación de deuda no comercial    0,00   

Subtotal inversiones 165.000,00 0,00 165.000,00  

TOTAL, RECURSOS EMPLEADOS 6.344.314,84 1.272.262,60 7.616.577,44  

 



Plan de Actuación 2024  
Fundación Obra San Martín 

Página 7 de 7 
 

3.-   PREVISIÓN DE RECURSOS ECONÓMICOS A OBTENER POR LA ENTIDAD  
 
3.1) Previsión de ingresos a obtener por la entidad 

  

INGRESOS Importe total 

Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio 126.999,07 

Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias 7.251.578,37 

Subvenciones del sector público 176.000,00 

Aportaciones privadas 62.000,00 

TOTAL, INGRESOS PREVISTOS 7.616.577,44 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CARCELLER 
MALO JOSE - 
13697843D

Firmado digitalmente por 
CARCELLER MALO JOSE - 
13697843D 
Nombre de reconocimiento (DN): 
c=ES, 
serialNumber=IDCES-13697843D, 
givenName=JOSE, sn=CARCELLER 
MALO, cn=CARCELLER MALO JOSE - 
13697843D 
Fecha: 2023.12.21 13:53:02 +01'00'

Firmado por DE PRADA DIEZ JOSE
MARIA - ***9054** el día
22/12/2023 con un certificado
emitido por AC FNMT Usuarios


